F I N I S

VITA DIVI GREGORII

IAZIANZENI THEOLOGI, A GREGORIO PRESBYTERO
CONSCRIPTA. ET A FELIBALDO FIRCKNEY
MERO IN LATINVM VERSA.

COMVOCAT vos uiri Gregorius, recte Theolo-
gi cognomine insignitus. ad spiritalie sermonum
cōciliium. apponit: ꝑ uobis cibum immaterialem,
cunctis delens cōditura, ac omni corruptibili sub-
limiorem. Ceterum nolite mirari. quod ad tūtam
prolapsus sum audaciam, ut tam proprie inbecil-
litaris ꝑ magnitudinis illius oblitus esse uidear,
quum ipse ob uirtutis excellēciam. usqꝫ ad hodie

num serē diem, ab omnibus taciturnitate fuerit honoratus. nullus ꝑ doctor
aut scriptor uitam eius tali ordine & serie explicauerit, ut tanti uiri res precla-
re gestæ digne posteritati fuissent commendatæ: quod ipse quidem magno
prestitit Basilio, necnō episcopis alijs. ac martyribus beatis, quorum uitam
cum uniuersis eorum gestis memoriæ mandauit perpetuam. Primum enim
impossibile erat, ut uenerando huic genitori, qui hic uobiscum astat, contra-
dicerem, quam sermones tanquam debitam quoddam à me extorqueret, &
ad diuini Gregorij laudem celebrandam, nō minus paterne quā humiliter,
& uehementer quidem compelleret, ac obedire iuberet, insuper non parum
per comminaretur, & hanc tam generationis, quā educationis retributio-
nem exigeret. Deinde nequaquam mihi uidentur sancti, ealem nobis uirtu-
tem inuidere, quæ quā in uita ob oculos posita fuerit, multos ad imitandum
hortari possit. & bonum haud sinat ex hominum aboleri memoria, sed de-
lad quotidie renouet. Quapropter obmissio perhædus longior, Theologum
meorum sermonum p̄missijs t̄quam nuper decerpis. coronabo floribus,
quod si tenuius quā dignitas eius requirit, animi tamen promptitudo ne-
quaquam deerit. Arbitror autem uirum hunc tanquam in omnibus perfe-
ctum, & hanc meam laudem benigne laurum: nam & patribus magis acce-
pta est infansium balbuties, præcipue quum ex animi procedit simplicitate,
quā adulescentem sermo articulatus, & admodū sonorus. Accedit quod bo-
nor qui per sermones celebratur, præcipue Gregorio nostro peculiaris exis-
tit. Quibus enim uniuersisqꝫ oblectatur, eisdem etiam aliquando honora-
tes lætatur: quum etiam quum uiueret corporaliier, p̄e cunctis rebus alijs ser-
monibus gauderet. Ac ideo quū sapientiam amplexus fuisset, & illius ama-
tor esset factus, & ab ipsa iuxta paremiam fuisset seruante: quæ postquam
huius seculi rebus ualedixit, & presentia cum uita puriori, & que plus acce-
dit sapientie permittas, non magis bis gauderet & oblectaretur. Vos au-

A tem

tem confilio facta, precor, nolite multitudinem rerum praedare ab ipso gesta-
nam nimis exacte scrutari, quoniam nullus scriptor illas nobis per manus
tradidit, sed eas mihi per sermones eius hinc inde dispersos, colligere necesse
fuit, & diligentiam instar, qui undiq; calculos colligit, ac eos in unum domus
supplementum coaptant. Incipiam igitur unde incipere est convenientissi-
mum, nempe à patria illius, quae civitas fuit Nazianzensis, inter Cappa-
does dignitate secunda quae tanti viri natalitate adeo est illustrata, ut ad ulti-
mos orbis fines per eum sit cognita, siquidem nequaquam Pella per Ale-
xandrum adeo splendida est facta, nec Persis per Cyrum tam vehementer
sunt exaltae, quantum Nazianzum per Gregorium. quod oppidum in-
ter meam optationem, propter viri tam uirtutes, ex diametro inter Indos &
Britannos est situm, quo utrinq; redderet insigne. Parentes autem eius ge-
nerosi fuerunt & iusti, magisq; animarum quam corporum puritate insepara-
biles, ex quibus Pater, tanquam alius Abraham paternam reliquit terram
& idola, peregrinatusq; est ad religionem, siquidem deposita infelicitate, &
abiecto Hypisitariorum errore, legitimus gratiae factus est mystes, i primo
quidem aetate, deinde ob summam eruditionem in Nazianzensis etiam ec-
clesiae assumptus est pastorum. Matrem uero sortitus est sanctam, & ex san-
ctis minoribus ortam, quae in se cetera pietatem quoque hereditario quasi
iure acquisiuit. Sanè quam proliis uirtus tenetur desiderio, taliam bono-
rum dator supplicauit, ut uoci huius com pos fieret, & prob fides, prob ser-
uor spiritus, qui iam plenum deo partum, quem admodum Anna Samue-
lem uouisset, mox etiam nascentiam concepit, ille igitur qui uoluntatem ti-
mentiam eam implet, per usum nocturnam ipsi poerum etiam nondum
natum ostendit, simul & formam ac nomen illius indicauit, ac illa quum
eum peperisset, paulo post etiam deo dedicauit, dolores maternos, necnon
maceros malitros, doni sperans magnanimitate. At poer in paternis
moribus nutritus, naturae felicitate, adeo inter constantios praecelluit, ut aetas
tenua nequaquam illi impedimento esset, quo minus ad perfectorem &
mores, & doctrinam accedere posset, disciplinas igitur iuueniles ac tritiales,
quum se se cursim attingeret, penitus despicit, tanquam inuitiles, & quae non
nisi melioribus impedimento forent, siquidem uirtutis possessionem aufert
malitia, quem admodum & unguenti odorem fetor contumpti si iuxta con-
stitutus fuerit. Sanè quam iam ad pubertatem peruenisset, ac eloquentiae te-
neretur desiderio, Caesariam perrexit, ubi & cum optimis conuersatus est
praceptoribus, doctrinamq; hanc paruum est adeptus, hinc in Palesti-
nam nauigauit, ut ibi rhetoricae operam daret, quo & eloquentia excellere,
& hominum illorum mores perficere ualeret. inde Alexandriam perrexit,
& ad Pharam, ita ut multas ciuitate uideret, & multorum hominum pau-
peritiam, pro sapientia acquirenda addideret: quem admodum ex sapienti-
bus quidam inquit, quamq; plurimum utilitatis ibi fuisse consecutus,

Qui fuerit
Hypisitarior
Pater Greg
in caritate fo
recti in obitu
patrie

Notetur

ad

ad matrem formionum Athenas nauē Ægineica transfereauit. Verum quam in Parthenio nauigante pelago, tempore procelloso, ac nauigatione iactaretur a duerſis, subito tempeſtas adeo uiolenta eſt exorta, ut in uita etiam ueniret diſcrimen, caligo enim nequaquam procellis tolerabilior, eam potius quam aetherem abſcondibat, quamq; omnes corporalem deplorarent motem, ipſe de anime ſolicitus erat inſertus, nondum enim baptiſmate ſignatus erat, mors igitur que ex aqua imminēbat, ſalutem illi per aquam conſulit. Quid igitur facit magnus ille, & qui ante regenerationem ſepſum ueritate formabat? ueſtimento circumdatus, clamoribus & ciuium uocibus ita pariter nauigantes cōmouit, ut omnes proprijs neglectis periculis luctum illius adiuuarent. Dei enim miracula recenſit, que in Ægypto & in deſerto, tam in pelago quam in terra perpetrauerat: ueluti maris rubri diuiſionem, & mox reductionem, quemadmodumque ex petra fontem profuſiſſet, & aquam amarā edulcaſſet; Amalec obruncalſet per manus inermes, que ſalutiferam portam darent enacem amuros Heliſch ontios abſq; cuius ſubuerſiſſet machinas: prophetam ex ceti uentre ſaluſſet, & alia, que in ſacris continentur libris, promittens obiter, ſi ex pelagi ſaluaretur periculo, & baptiſmatis remiſſionem conſequeretur, quod ſe ſaluanti eſſet dedicaturus, precibus igitur illum flebit, qui alioqui propitiuſ eſt, & culpam ob naturæ manuſcudinem remittere ſolet, conſilium nanque mare fluctuare ceſſauit, & tempeſtas in ſerenitatem eſt conuerſa, ac pelagus quod conſueuebentem ſequitur, quietuit, & hic quidem in illis erat, ac parentibus eius in ſomno oſtendebatur, quid filio accidiſſet, illi uero patrum more (quid enim plura dicere reſert) orationibus & lachrymis deum obſecrabant, ut illi in mari periclitanti opem ferret, conſilium igitur poſt ſupplicationem uiderunt in ſomno ſiliam, Erinnyem quendam, & ultricem lunam manibus captiuam tenere, que uehementer illi reſiſtabatur, hæc quam poſt reditum eius a parentibus reſeri audiaſſet, gratias egit ſaluatori, & hæc poſtea euenire, quidam prætere a ex iſs, qui una nauigabant, iuuentis admodum illi acceptæ, uidiſſe in nocte, quam res in maximo eſſet diſcrimine, matrem beati illius, per mare gradientem, & nauem ad conturentem pertrahentem, hæc uiliſſimam quam enarraſſet, conſeſſum mira ſequuta eſt tranquillitas, que propter infideles cancti, qui in nauī erant, fide ad Gregorij accurrebant deum, ipſamq; adiutorem fuiſſe ſunt conſeſſi, manquid hoc Heliſch miraculo eſt inferior, qui quam contra idololatricam infantiam Sidonia ſteſiſſet, igne peregrino & cœleſti ſacrificium conſumpſit, quo Iſrael ad ueri dei fidem inducere poſſet, ita ut populus admiratione captus clamaret, Dominus ipſe eſt deus, uerus deus eſt ipſe, Talis erat Gregorius inopinata ſalute perditus: multos enim inſinitis et moribus irretitos in unam uiam, & fidei perduxit ſemitam, Poſtquam uero Græcia ipſam tenuit, & glorioſum nomen Athenarum, quid dicere neceſſe eſt, cum quanta animi ſuſceptas ſit beneuolentia? conſe-

sum enim tam à doctoribus, quam à discipulis, perstantissimus in sermone
 bus est iudicatus. Quam uero non malum effluxisset temporis, uenit Athe-
 nas à Byzantio Basilus magnus, eiusdem doctrinæ causa. sedales igitur &
 contubernales sunt facti, ueruntamen haud facile quis expræuicit, quan-
 tum conuersio illa & conuersado uniq; profuerit, qui enim solus est, etiam
 si quid recte nouit, non tamen sibi ipsi credit, sed obambulans querit à quo
 confirmetur, quam autem duo in unum doctrinæ commiscetur deside-
 rium, tam inter se ostendunt firmitermentam, ac cura qui parum inuicit, nec
 non illum qui ueritatem confirmat, comprehendunt in seipsis. & ut ueritater
 dicam, pari emulatione sub unum reducti sunt iugum: liquidem una fide
 erant illuminati, & unanimes uirtutis amatores, qui pari festinant cursu,
 ita ut arantium, aut agricolentum instar, promptitudine aequali sapientie
 aruam seminarent, creverent, & copiosam colligerent fructum, animi enim
 fortitudine, & aduersitatem tolerantia omnes serè coætaneos cooperabant,
 etenim quemadmodum equi ut plurimum umbra & strepitu commoueri so-
 lent, ita etiam iuuentus ob res à diuersis indignari consueuit & dolere: ut ipsi
 è diuerso constantes erant & immobiles, in ijs que sepius ac multipliciter
 quidem accidebant, ita ut quum terra motus horrendus Græciam concus-
 sisset, ipsi apud omnes magnanimitatem suam & prophetice uoce se di-
 gnos ostenderent, que ait, si etiam terra fuerit concussa, non tamen timebi-
 mus. Proinde corpora à iuuentute omni exercebant abstinentia, contenti
 necessarijs, uelut instar & Ioannis, qui ex arborum uiribus aut fructibus, que
 uero ad uentis delicias, necnon ad gale pertinerent irritamenta, penitus
 contemplantur, uelut patresq; longe ualere iussent, quid autem de castitate
 dicam? quam in omnibus uite ac illibate deo conseruauerunt, ita ut minus
 redargui possent, quam Xenocrates ille & Polemon: ex quibus hic dum
 cum scorto dormire immobilis inquit ad illam uero uix prostrata ingredi
 audebat, quam nimium philosophi serentiam timerent, & in his qui-
 dem uiri illi egregie se gerabant. Sanè fori aut concertationum nullam habe-
 bant curam, Ant uidem in hac te imitari, ne ex uisitate pecuniam acquirere,
 aut philosophiam ulro mercenariam ficere uiderentur, erant autem omnibus
 reque, boni, auaritijsq; & prodigalitate pariter fugiebant, ac intra
 terminos manebant honesti, adeo autem concertationes contemnebant, &
 ita super Anaximenes, & Diogenem, necnon Cratetem atollebantur, ut di-
 sciplinam illoarum differendi aboquerent, pariter enim facultates tales despice-
 bant, arrogantiæ autem & gloriæ inanem longe repellabant, quibus ad-
 mirandi illi caris, publicis præconijs, homines exere solent, superbia, alio-
 rum omnium instar philosophiæ puritatem inquinantes. Ceterum de stu-
 diorum diligentia, quid dicere auiet? quam uniuersa eorum uita in sola
 uersaretur meditatione, desideriumque indefectis in scientiæ sinum esse
 adptione, ita ut die & nocte pro ea infudarent, quemadmodum Iob in-
 quit

quis beatus . recte enim nouerant generosi , quod meditatio celsa esset la-
 bore , ac perseverantia & multitudo cognitionis praestaret robur . inde illis
 conigit , ut non solum temporis sui doctores , sed & ueterum quàm pluri-
 mos tam labore , quàm naturae superarent felicitate . Porro honestis tantum
 incumbabant studijs , siquidem in Grammatica nihil eos latebat , ex Rhero-
 rica autem solummodo eloquentiæ decerpabant florem , reliquis uero ma-
 gas dimittebant . Philosophiam autem mortalem , & ratiocinationum , tam in
 disciplinis mathematicis quàm in medicandi arte demonstrationem , nec non
 reliqua studia liberalia , non leuiter tantum , aut ideo attingebant , ut priuatis
 plus haberent , sed ita perdiscabant , ut praeceptores & doctores esse pos-
 sent praestantissimi . ex Musica autem solum uesustum illud ac concinnum ,
 & quod animae iracundum & relictans demulcet , perdiscabant : quod uero
 uoluptatem concitat . Sicut demandant , numerorum autem computa-
 tione , & geometriæ adaequatione , nec non astronomi motu & positione , tan-
 quam noui Moses & Daniel insinabantur : non tam ad studia ea impulsū ,
 quàm intellectum omnem ad Christi (ut scriptum est) obedientiam ex-
 priuantes , siquidem scientias illas solummodo philosophiæ ornatum & pro-
 tectionem esse censebant . per omnes igitur tam maiores quàm detiores ,
 ut dici solet , disciplinam seruitas gradiebantur , quo quidam declinare ,
 alia uero cum prudentia eligere possent . eum siquidem laudo , licet extra no-
 stram sit caulam , qui dixit , nequaquam ignominiosum esse , id etiam quod
 minus bonum existat cogno scire : quandoquidem remediū ex illo continge-
 re solet is , qui nequaquam odiose sed beniuole quoque diuinitur excipiant .
 Ceterum quid mihi accidit amici t̄ incertū enim dum sermo procedit , non
 fecus me , ac equas infello rem , in beati Basilij laudes abiepit . parumper igitur
 illum ueluti habentis moderabor , & nimiam euagandi licentiam compe-
 scam , qui enim ultra uires uitatur , etiam à rebus excidant mediocribus . Ba-
 silius igitur pulcherrimis meritis contempis , domum concessit . Gregorius
 autem tenaciter ab Atheniensibus retinebatur discipulis , qui nec illi abeun-
 di facultatem concedebant , sed ut eos doceret uerementer orabant . quin
 etiam ut sophisticam cathedram affunderet hortabantur . ille igitur ut is
 gratificaretur , parumper remansit : paulo post uero omnibus supplicauit ac
 persuasit , & quod uere sanum esset ut ad parentes rediret , quum iam trigin-
 ta annos in studiorum disciplinis consumpsisset : ac ita se patrie redidit . Pri-
 mum igitur diuinitus suscepit baptismum , cuius uirtute iam sanus erat illu-
 minatus , terminumq; sibi ipsi statuit , ne unquam iuraret , donec in hac uita
 ageret , quem etiam ad finem usque seruauit . deinde desiderium parentum
 ac amicorum adimpleuit , qui sermone eius audire desiderabant . quumq;
 consuleret malis , ita enim rem nam materialium splendorem uoco : ipse sibi ipsi
 consuluit , ut se offerret deo , quemadmodum etiam dum periclitaretur uo-

uerat ac se à mundo segregaret, & soli paupissimo addiceret, ac factis incambereet libels, ut inde uentatis eliceret splendorem. quod consilium etiam se ipsa adimpleuit. elegit enim ut solarius pro mundano, & inops pen quo suo fieret. Scipius igitur Christum manifeste in somno uide, necnon in meditatione nocturna, & hanc retributionem pro illa accepit panisem, nam ut liber inquit facer, Beati puri corde, quoniam deum uidebant, siquidem illum parum uocat dominus, qui instar Gregorij magni ciuitates, fora, theatra, septislanum solum, principum armozantiam, iudicium citaciones, litigantium contentiones, rhetorum nugas, farum insidias, mercatorum infacibilitatem, caupocum peritiã, diuiniã superbiam, inopum malicia, fatietatem nauiscentem, ebrietatem pesulansentem, gloriã labilem, uestes preciosas, uasa ex argento & auro elaborata, domus picturis & marmorum ornatis ac lapillis sumptuose exornatas, necnon alia cuncta derelinquit, quoniam pures mentes perturbare solent, quo minus paupissimo lamini concedant ingressus, & hæc noster egit Gregorius, quam adhuc in flore iuuentutis esset constitutus, postquam autem pater filiam ad sacerdotium promouisset, ac in presbyterum elegisset, uicq; eam & uix ad sententiam suam perduisset, quid faceret ecclesiam relinquit, & curas que mentem distrahant effugit, in Pontumq; profectus, cum Basilio philosophia iucumbit, quum eum simul opetam literis dedissent, ac pauperi se inuicem fuisset diuisi, rursus conuenerunt, quum eos moram similitudo & permilla fides in unum compelleret, quo in ipsis inplectar quod dictum est, Vbi duo aut tres in nomine meo collecti fuerint, ibi in medio eorum existo. Vna igitur agebant, ac uirtutem conuersatione mutua adaugebant, exercitationisq; leues deo acceptis exercitationibus, & qui mundam reliquissent, constituebant, leges inquam que longe magis quam Lycurgi illas essent pacificæ, & quam Solonis plus sincere, necnon Minois magis reque, & ut excellentius quid de uitis illis dicam, Mosen imitabantur, nebula enim contexti erant, & montes turbida huius uitæ exasperabant, ac longe seiplos segregantes leues ferebant. Pater uero senectute & curis degeneratus, in super lactu filij Cesaris oppressus, molestissime uitam ferebat solitariã, ac ideo epistolis supplicibus Gregorium ad reditum sollicitabat, ille uem impãum esse iudicans, si patri, & sacerdoti, & seni hand obediret, partim uolens, partim uero nolens, est reuersus, quæris enim desiderium illum in Ponto remanere fradebat, uerum pietatis scopus, & obsequium paternum eum inde retraherebat. Cæterum quam Cesaris in maximo constitutus fuisset officio, siquidem thesauri & pecunie publicæ illius commisit, fuerit curæ, ac sub obsequio ingressum uitam cum morte permatallet, oponebat secundum legem, ut pater filij bona hereditatis iure adiret, & si quid ex tributis deficeret, ipse pro illo satisficeret. unde magnus Gregorius maximo cursuum inuoluitur est turbis, multi enim canum instar ad fores eius accurrebant, existimantes illi domo

tui facultates deferturum. Pater enim se nequitate & moribus degeneratis, ac in nonagesimo iam constitutus anno, soli certamina nequaquam subire poterat, ad Gregorium igitur omnis cura est deuoluta, uenustam uenerationem erga parentes, & spes mercedis preuenisse, quae debetur ijs qui in parentes fuerit pijs, sancta gratia reddebant leuia. In re a res accidit talis: quam haereticus Ariana, per spiritus maleuolae ecclesiam infestaret, multi ciuitatum episcopi in exilium sunt pulsati, ac multipliciter tam ut quibus calamitatibus agitari. sacerdotibus uero & populi multitudo ita affligebantur, ut congregationes suas sub arbore facere cogentur, non enim domus habebant in quibus orarent, neque contra leges & iustitiam impijs communicare uolebant, quomodo heretici omnes ferè terrarum occupasset fines, manu ac impetate regia audaciam sortita. data est igitur potestas pastoribus pernicioſa, qui sub agnino tegumento lapum abscondere solent, ut episcopos expellerent pios, & qui primo pastore Chulſto digni erant, quidam igitur timore perculsi, alij blanditijs emolliti, nonnulli pecunia delinuti, aliqui simplicitate morum decepti, haereticos infecti sunt illecebris, ita ut aduersarijs comminatione adiungerentur, idque manus scriptura testarentur, ex quibus unus erat beati Gregorij pater, simplicitate quadam hancam deglutens, hoc regionis illius monachi nequaquam tolerantes, à communionem eius se subtraxerant, cum quibus & non minima pars populi defecit, monachorum fidem tanquam dignitatem manifeste sequuta. Quid igitur seruus facit dei? Primo dentem periculis & nocturnis placat uigilijs, orans ut malum hoc dissoluere, & dissensionem obdoleret ciuitatem, inde silere potius quam loqui decreuit, ac ita tacendo inſtititiam manifestam per se tulit. postea uero patrem admonuit, ut ob lapsum veniam preteret, ac pure & sinceriter ueritatem confiteretur, patiturque eos qui ab illo defecerant ad concordiam & unitatem reduxit, loque orationem reddidit ecclesiae, & utrique parti factus est uenerabilis, tam patri quam gregi pios sermonibusque pacificis diei festiuitatem exhibuit, conglutinans dissidentia, & remedij celeritate obliuionem inducens reuerentiam. Sanè Cratem ferunt Thebanum dissidentiam domus ingredi, ac sermonibus pacificis lites dirimere solum: ut nam factum hoc Gregorij longe illud exuperat, non enim priuatim, quemadmodum ille, sed publice concordiam patrie reddidit, & quod maximum est, nequaquam inter eos diiudicauit, qui de precum aut iniurijs deserebant: ibi enim sepius uel letas adhortatio facile discordiam sedare conseruit: uerò inter eos qui de fide deserebant, ubi rei magnitudini, cōseruatio quoque admiseri solet, ita ut sapientes quoque sermones, uix etiam panamper dissidentia, cōponere ualeant. Postquam autē Christianorū malitia & uita dissoluta, dei & mandata eius cōtemnere cepit, imperatorē Christi osorem nobis suscitauit, Iulianū dico tyrannū, qui uiruatē progenitori suo, ac fidem Constantini magni, planè contrarijs superare cōtendit: ac ideo Christianos ab omnibus acuit iustis,

sancti nequaquam lege publica Christianorum perfectionem proclamari iuberet, nisi tamen tacto, ac legislatione impia illos infestabat. uoluit enim ut Christiani haudquaquam Gregorum sermonum & disciplinarum compotes fierent. Deus igitur ex longanimitate sua diu scelus illam exaltari permisit: quam uero malitiam eius penitus inemendabilem esse uideret, romptica sua fulmina quemadmodum impietas eius digna erat, illum prostravit, & scelus penas ab eo exegit in oris barbaricis, barbaricam & ferinam illius uitam detruicans. Confessum igitur Gregorius magnus prauitatem illius & impietatem notauit infamia, quã rura Sibariticis gentium tarpiloquis, quorum fabulas antiquas, & uariationem deonum errorem in omnium denudauit oculis, ita ut sapientibus communem excitaret risum. Ceteram cur ego uiri res magnas & ingentes sermone breui iniuria afflicere, & planè contra scopum constitutum incidere conor? ac in tempore collaudationis, quam precipue oportet laudandum, deliberatione rerum gestarum gloriosorem reddere, tam cito ab infamantibus illis sermonibus didicerit minor, quam planè sint admiranda, tam ob historiarum uarietatem, quam harmoniam, necnon summam in dicendo eloquentiam. precipue igitur contra tyranni legislationem mirandam, quæ prohibet ne Christiani gentilium instituantur disciplinis, sancti nostri prudentiam considerate. ibi enim & heroicis & iambicis, & trimetris, necnon uarijs alijs usis est carminibus, dicendi præsertim caractere tam tragico quam comico, antiuersa insuper compositionis specie: quin paulo minus omnium disciplinarum doctrinam in suis expressit sermonibus, ubique p̄a insidens argumenta, aut uirtutis laudem, uel amentæ aut corporis puritatem, seu Theologiam, aut deprecationes, uel similia metrica conscribens oratione: omnem lasciuiam declinans, fabularum rugas & deonum monstra, quemadmodum & decubat penitus detexit, & hoc modo doctrinam perquam sapientem Christianis exhibuit. ostendit enim, quod leges impij illius tyranni illicitæ, ac nullius essent utilitatis, quam Christianis disciplinarum gratia inuiderent: immo potius è diuerso semetipsos plesterent & uoluerentur. talis enim inuidia est natura, ut parum aut nihil offendant eos quibus inuident: octum eos qui illam parturiant, ingenti afflicte detrimento. Quin etiã quã Athenis ageretur cū Iuliano est congressus admodũ adhuc inuente, & nondũ ad imperium accesso, sed quum discendi gratia ad doctores pergeret: ibi etiã amicis prædixit, adolefcentem perniciosum, infidelem, ac ualde impium, necnõ ad omne malum procliuum fornide coniecturam sumens, quod illum amici passio nibus obnoxiam cerneret, & quia risum haberet petulantem, necnon uisum ferinam ac totũ corpus eius subsultaret, ipse c̄p̄ assidue moueretur. sed & impetus stultitiæ plenos, & colloquutiones impietate repletas in illo notauit, tam etiã hæc sub exercitij specie oculis uiderent. præcipue uero mouebat, quod cerneret illam homines malos amare, uirtutis autem laudatores cõtemnere.

hæc

hæc quum uidiſſet, omnibus prædixit, peſſimam illius fore manifeſtaſſio-
 nem, & occulte mentis eruptionem, oportere enim naturas bonas, teſtimo-
 nium rebus præbere ſuaris, & quæ obſcure obſendannur, coniectura & in-
 tellecta, prius quam euentant percipere. uerum ille male periit, quum fru-
 ſtra ſeſeſelus fuſſet, & nihil ſibi aliud quàm pœne materiam recondidiſſet.
 Gregorius autem non poſt multam temporis, quum hæreticoſum catema
 ubique per Caſariz oram uagaſetur, ac ſanctus Euſebius metropolis gu-
 bernacula teneret, cui cum Baſilio tam præbytero, ac in Ponto philoſo-
 phanti inimicitia erant, hæreticoſum timens conſpirationem, & quæ ecclē-
 ſiæ præſectus inſalutem talem nequaquam uitiliter ſuſtinere poſſet, leuior
 enim erat, licet uite eſſet pure, ac in Theologia nequaquam inexercitatus;
 ad Baſilium luminis inſtar ſplendentem Gregorius miſit, ac illum rogauit,
 ut inimicitias remitteret, & quum animam periculum cognofceret, quàm
 eadem metropoli ac tantæ ecclēſiæ auxilium ferret, quin & præſentiam
 obiter ſuam & auxilium promiſit, his optimo perſuaſit duci, ut bellum de-
 poneret, cui & ipſe unâ militatarias acceſſit, ac in hæreticoſum munimenta
 impetam fecit, impioſumq; dogmata abſcindens & diſſoluens, trophæum
 erexit, ac hoſtes in ſingula ita conuerſit, ut uirtutis eius maniſteſtum ceperent
 experimentum. hæc deus per ſeruos ſuos fecit, qui quum multam homi-
 num impietatem emergere uidiſſet, ob honoratiſſimæ creature commiſeratio-
 nem, uros tandem excitauit, qui ſubſidium & emendationem periculanti-
 bus afferre poſſint, ne ob defectum confirmantis, humanum genus inſer-
 retat, quemadmodum & tum quoque fecit, ac ſuos confirmauit, hoſiq; non
 ſecus ac coagulum lactis inſectans, in medium ſtatuit, ac eos qui uariis prauit-
 tate & impetate, multum inter ſe diſſidebant, in unam colligauit amici-
 tiam & hæmoniam. iterea non multum temporis effluxit, quum prædi-
 ctus ecclēſiæ præſectus ad meliorem tranſiit uitam, unde multus labor Gre-
 gorio eſt excitatus, quum & ad ciuitatem nunc priuatiſſim quibuſdam, nunc
 publice ſcriberet omnibus, & tam per patrem quàm per ſeipſum ſuaderet,
 ut Baſilium in episcopatus aſſumentem thronam; non ideo ſolum ut amico
 commodaret, uerum & ut in uniuerſum omnibus prouideret, aiſit enim, ai-
 dit inquam, maniſteſte, adiutorem ſpiritus dignam, qua propter non prius de-
 ſiit, quum cõſilium tam egregium perduceret ad finem, ſicq; rem tantam
 peregit, Baſilus igitur Caſarenciũ tenuit gubernacula, uerũ enim uero q; in-
 uiciam & dominandi libidinem maleuolenti quorundã, Cappadocia in
 duas diuiſa eſt partes, quæ uſque ad tempus illud ſemper fuerat unita, inde
 quoq; à Caſarenciſibus ſegregata eſt Tyana, & ſe deinde cõtra utraſq; deſen-
 dit, ſed & reliqua oppidula dubitare ceperunt, cui parti potius adherere de-
 berent, unde magna exorta eſt cõſentio, prætextũ habens, quaſi animarũ ge-
 neret curã: ſtudiu autem nimis uehemens, auaritiã & dominandi libidinem,
 quoniã res erant turpiſſime, honeſtis appellationibus celare ſatagebãt. reſi-
 gnat

igitur novitate Basilis magnus oppressus, simul & domesticis priuans, Gregorium Salmis episcopum dare decreuit, quo communi consilio defidium, tanquam damnium aliunde sibi emergens hoc pacto sedaret, simul ut si regionem episcopis firmasset, maiorem curam ecclesie impendere posset, nullus igitur Basilio usus est utilior, quam Gregorius, & nemo ex episcopis fortior, qui resistere posset, si quid inuideret noui, naq; quam consilium illud cum patre Gregorii admitandi communicasset, ut usum ad munus protraxit suscipiendum; & opus quidem finem habebat, ac ille quem admodum sepius diximus, quom scopum habere quietis, & a negotijs liberationem, tribuatur & indignabatur, quoniam necessarium arbitrabat ut priuatum sui ipsos curam gereret, ad quam rem, regio illa, Salmam dico, minime ipsi apta erat, utpote tumultus & ciuiliam turbamem plena, siquidem in uia sita est regia, & equotam publici cursus stationes habet, ac ideo multam perturbationem quærit concitat amatoribus; utilitatem autem seu fructuosam, ocl fortissimam quasi nullam præstare solet. hæc quam uideret, ad curam fugit egrototum, ubi ministerio & sermooibus spiritualibus, morborum leniebat dolores, ac philosophiam temporum facebat exercitium, fertur etiam, nec oblationes, uel electionis munera, neq; aliud quid, quemadmodum alij episcopi Salmis solebant accepisse, sed in electione solum de actione cogitasse. Intraea pater multis illum rogauit, ut rursus Salmæ ecclesiam reciperet, urnam postquam a sepo aberrauit, secundo effecit, ut ille pro illa Nazianzi curam assumeret, id q; non solum admoouitione perfecit, sed iam excretario nem quandam admisit, que ob sacerdotalem negligentiam emergere posset, ab illo tempore Gregorius assidue patri adhaesit, ac rem magnam esse iudicauit, obedire patri, quem & talibus alloquutus est uerbis: Pater, tamen molestie imperata seram, gratiam tamen tuam nequaquam sperno. Nazianzi curam suscipio, cognoscat autem sacra tua & deo accepta prudentia, quod impossibile sit, quam tu a uita hac discesseris, ut ego ecclesiam retineam, nisi piens uero pater, mihi inquit, fili uiuenti baculus sis, ac senectutem sustentas, & tu quoq; precibus sustentaberis, quum uero obiero, quem admodum tibi placuerit res tuas disponito, hæc quam audiuisset, quam opinie potuit senam parentum curam gessit, quam pater iam centesimo appropinquaret anno, mater uero baud longe ab illo distaret, ac ambo multo iam, ac credere par est, indigerent ministerio: præcipue quum iam Cæsarius obisset, necnon Gorgonica soror inter mulieres sanctissima, ac ambo ad uitam meliorem, necnon felicitatem transissent stabiliorem: quos etiam orationibus honorauit sanctis, solum senectutis derelictus consolatio, de bilis uis medela, parentum piam, ac quid magni dicam, meliorum successio gloria uero adeo sacis facebat maioribus, ut illoru & memoriam prolongaret, & usq; ad modum extenderet durationem. Quis igitur unquam plus pius tam scientia, quam amoret diuino, domesticam, octuio domus pro-

pite erant dispensator? quim ille, qui unicuique suam impartitus est offi-
 cium, cognatis, amicis, famulis, hospitibus: ecclesiastica vero ita disposuit, ac
 curam suam pastoralern, tanquam regulam quandam iustam cunctis pro-
 poneret pastoribus, recte igitur à diuino dictum est Paulo, qui rebus priuatis
 poteste non nouit, quomodo ecclesie dei curam gerere poterit? & ille
 unum solum prudentia instruebat, ut hoc pacto domum unam saluaret: ac
 nos ter hic, ac domum & ecclesiam, immo ecclesiam & ciuitatem, siquidem
 domus est res publica bene ordinata, & ciuitas ambita usq; domo perfe-
 ctior, eiusdem uero est scientia multos saluare & paucos, aut etiam unam so-
 lum: ac ideo non toto & omni, sed solum quanto talia differunt. Quam au-
 tem pater eius Gregorius (ita enim & ipse uocabatur) uitam cum morte
 permutasset, ipse patrem oratione honorauit sancti: nam deo acceptam
 matrem Nonnam, adhuc uiuentem laudauerat, pie ac sancte faciens, &
 quomamodum patris & matris, necnō Christi amantorem decebat, curam
 igitur eius in uiduitate contributa gessit, quam in senectute longas auxilio
 egeret & quiete, ueniam post eius obitum, ecclesia excessit, ac Seleuciam est
 profectus, ubiq; apud uirginum sancte Tede domicilium habitauit, tem-
 pus tribuens, ut episcopus aliquis Nazianzo perferretur. Quam uero re-
 gressus esset, inter aequales uelabatur, minime pastois fungens officio.
 Quamq; populus ipsam expeteret, nequaquam serebatur precibus, sed
 immobilis persistebat, non secus ac quatuor annos ad uentorum statum in-
 concessa. Quod autem mihi sere excoelisset, nunc uobis narrare pergam, non
 magis ob eius gloriam quam utilitatem uestram, siquidem omne bonum
 emulatione etiam dignum est, quod autem emulatione dignum, id etiam
 uirtutem conferre uolet, uirtus uero ipsa, sectatores suos ad deum usq; pro-
 uelut, quam Basilius magnus fratres derimento affici uideret, qui ualde
 commiseratione & compassione digni erant, quam interim tamen nemo il-
 lorum tangereur misericordia, sed quam plurimis propter ruiditatem & in-
 humanitatem nimia, piaculi aut iniquationis instar abominationi essent,
 naturali cōmotus est in hinc, cōillumq; cepit pium, & fraternam charitate
 dignum: domos enim edificauit ingentes, ex prouentibusq; quos ab opu-
 lentioribus colligebat, inopes aliebat, illos enim sermonibus prudentibus ad
 distributionē horrabatur, ac omnes debiles ad domus illas, quos pauperum
 uocabat receptacula, colligebat. In hac re Gregorius illi egregiam nauauit
 operam, quomamodum liquet ex oratione quam de fouendis habuit pau-
 peribus, ex qua intelligere demit, quomamodum studium in hac re magno impen-
 derit Basilio, ibi enim planē ostendit, in opam sustentationem mandatu esse
 maximū, immensitatēq; ac elementa dei dignissimū esse. Verū id adeo mo-
 delte facitur nequaquam percipi possit, quod ipse rem tam egregia peregerit.
 Ceterum quam Antiana heresis longo tempore ecclesiam preterret, ac ma-
 nu regia dei subuersa essent munimenta, ut ad impietatem protraherentur

simply

simpliciores (Docet autem illa magnum deum patrem, & paruum filium, creaturamq; spiritum sanctum) pullulavit tandem veluti ex hydra quadam novum caput irascens, nempe pœcatorum adhaerentium hæresis, de filio quidem recte sentiens, & verbum æquale patri statuens, spiritum vero sanctum blasphemans, idq; dupliciter, quidam enim illum manifeste creaturam esse docent, alij autem neq; creaturam, neq; deum, sed liberum, quos ille recte di midianos vocabat, aliterens appellationem hanc probe coram conuincere opinionem. ueneratur enim filium, sed spiritum sanctum afficiant ignorantia hæc contentio uniuersum Romanum occupauit orbem, sed potissimum Byzantijs præualebat. Deus igitur spiritus sanctus, Gregorium excitauit Theologum, quam miseraretur eorum qui sub eo peribant dogmate, & tanquam ad Moysen dixit: Videns uidi uocationem populi mei, qui in Ægypto est, at Ægyptus lingua Hebræorum caligo uocatur, ac ideo & nunc quoq; palpabiles hæreticorum significat tenebras, & geminus eorum audiui, & descendendi ut eos liberarem, quapropter nunc adest, ut te mittam in Ægyptum. Tali igitur adhortatione uirum commouit, ut Byzantium nauigaret, spiritu repletus, ut pro spiritu pugnaret. Confestim igitur impetus ille à Basilio laminari magno est incitatus, ipseq; ad certamen spirituale uentus, quineriã quam plures pontifices, & ex regia urbe fideles, quam auxilio indigerent, summis illum rogabat precibus, ut mala ab eis pelleret, quapropter in auxilium urbis illius aduolauit, omnibus delictis ornatu & opibus cassus, spiritu uero planè repletus, à cognatis igitur non minus corpus eius, quam pietas, benigne est susceptum, reperit autem ecclesiam tanquam nauis malum in monte erectum, uel sicut uix signam in colle, ut propheta loquar, consiliu tuum, exiguum, arctum usum, & delitefactum, ac per uiam omni loquendi libertate priuatam. Sacras uero domus ciuitas direpta, & ui occupata, adeo ut sola Anastasia sancta, orthodoxis esset relicta: forsitan quia tunc propter ambiguitas contempta esset angustiam, quemadmodum norant ij, qui templi uident antiquum. Confestim igitur quædam demodum Dauid alius emicuit, & alienigena dogmata sermonum firmitate, tanquam funda disiecit, fidelibusq; fideliter loquendi audaciã perfluit, quotidie recipiẽs & aspiciẽs deo, eos qui male à ueritate deficiunt, paruo igitur elapso tempore, tantã multitudinem conuertit, ut nequaquam cum primis confecti posset, pleneq; hæc sacra impleta est scriptura, que ait: Domus Dauid procedebat & magnificata est, domus autem Saul retrocedebat, & est debilitata. uariam igitur certate erat disciplina in inter eos qui saluati erant: quidam enim iam in reuã incidunt, alij uero a propinquant, nonnulli in fide erant perfecti, & ij alios nenabant, & decebant, ob hæc Arianorum quidam irascebatur, quidam uero inuidebant, è quibus tamen nonnulli decram esse uidebant, ut illum adiuuarent, & cum decertante concertarent: licet enim ob emendationis successum indignarentur, ob inuidiã tamen ecclesię procurabant incrementum.

& quam

& quam inter æquales excellere nequirent, aut non uellent, præuarice uirtu-
tem dilatare contendebant. Cæterum quum malum hoc nondum quietif-
set, exortus est Apollinatis Synus, qui de nouo proprium quoddam præui-
tatis excogitauit documentum, incarnationem enim nequaquam uerã fuisse
censebat, sed carnis solum & animæ irrationalis assumptione docebat, ac ani-
mam rationalem penitus à dispensatione abscindebat, quòcūq; doctrina gen-
tium admodum preflaret, multos sermonis decepit uarietas, ab omnibus igitur
terrarum otis hæreseos aderant discipuli, qui indoctos tanquam hamis
in perditionem trahabant. Gregorius itaq; rursus perdifficili implicitus est
certaminibus, ubiq; enim aderat, arguens, comminans, adhortans, quosdam in
fide sensabat, alios unde exciderant reddebat, accidit autē quemadmodum
in talibus fieri consuevit, ut perfecte incarnationis cōfessio, in duos filios ab
indoctis censebatur diuisio. Quum igitur discipuli Apollinatis assidue popu-
li aures obtunderent, & sancti patris accusate et facta, præualuit tandem ca-
lamnia, quæta enim assidue distillans, saxum etiam tandem excruat, & quia
talia malorum auditu sublimiora erant, qui nequaquam dispensationis pro-
funditatem intelligere poterant, lupis credebantur, pastor autem qui uerita-
tem docebat, suspitioni obnoxius erat, qui igitur pro Apollinatis pugnabit
opinionem, tanquam aprī syluestres, quum iam pridem iram acuisent, penur
baronemq; & calumniam, quæ Gregorio ex Apollinatis opinionum erro-
ribus concitabantur, in auxilium sumpsissent, populam eme nitis concitauit
sermonibus, ut uinam, quemadmodum olim Iudei Stephanum lapidarent,
nisi quod scitibus abertarent, quam deus sibi protergeret propugnatores,
comprehendentes autem illum tanquam sediciosum quendam, & pacis tur-
batores, ad consulis petraxerunt tribunal. Proh impudētia, proh menda-
ciosa uolentia, Gregorius de talibus iudicatur, qui alienæ iræ & turbationis mi-
tissimus erat medicus, qui pacis erat dispensator, qui Christi erat discipulus,
clementis illius & humilis, & qui mansuetudine lege statisset, ut ipse quam
uis talibus oppressus esset difficultatibus, solimodo hæc in ore habuit pro-
pter nomen tuum Christe, etiã si ambulauero in medio umbre mortis non
timebo mala, quoniam tu mecum es, mox sine uerbis & supplicio est di-
missus, martyr absq; corporis afflictione, & sine uerbis coronatus, solum
modo tantum tolerans, quantum sustinuit uoluntate, sed ne pateret, Chri-
stus cōcessit, igitur quem talibus fulgeret certaminibus, iam omnibus cogi-
tatis erat, acceptus ob loquendi libertatem, acceptus ob uirtutem, & labores si-
miles, conspicuusq; multitudini ecclesiæ, ita ut Petrus, qui tum magnæ urbis
Alexandrinorum episcopus erat, & post Athanasium curam pastorem su-
pererat, ad Gregorium magnum mitteret, & illi Constantinopolens episco-
pato confirmaret, admodumq; recte ac iuste episcopi cum officio sumgi u-
beret, quo labores dignitate compensaret, & mercedem sudoris, thronum,
nō tamen gratia humana, retribuere. Cæterum multiplex rerum gestarum

congeries, mentem mihi interturbavit, & quemadmodum singula acta fuerint confudit, sequentiumque copia non secus ac in undarum collisione, priora abscondit, utrum quam semel loqui coepissem, nequaquam desinam priusquam ad operatum finem deveniam, quæ in te meæ imbecillitati diuinum Gregorium adiutorem sumam, necnon à mansuetudine uestra, meæ in dicendo sensatæ, uentiam nec impetratam spero. Erat quidam in urbe regia Maximus nomine, genere Ægyptius, moribus barbarus, qui Gregorio non secus ac Moysi olim nouus lamens est factus. Cynicus is erat philosophus, baculo, coma, & ueste atricia leuatus, eo usque enim philosophabatur uerum gala, auaritia, ac impudentia carnis magis quam Cynicos erat, & Anasilienis familiaribus coturarius, quemadmodum & de Nabal ad iudicum igitur ad sanam accessit pastorem, à quo etiam est instructus, quamuis impietatem dedidicisset, membrum est factus ecclesiæ, ac per baptismum regeneratus, inde quum religionem similesset, à pontifice mente quoque ac poculo est adhibitus, qui & omnia illi concedebat, erat enim minister gregius, inuidator sermonum beniuolus, Christianas nequaquam pessimus, quum uero temporis successu, sui quoque specimen prestisset, gradu etiam dignus est reputatus, ac sic clericorum numero ascriptus, cõsuetum igitur ludam imitatus, defectionem moliri coepit, & doctores suo bellum inferre cogitauit, ad quæ rempiciendam ecclesiæ presbyterum quendam adiutorem assumpsit, qui nullum unquam honorem adeptus fuerat, sed nec honorædis adnumerabatur is Maximo negocium illud cõciussabat, quo agebatur, ut eum Byzantæ episcopum cõstitueret, ueniam quia ad rem hanc animum necessariam erat, unde illud sompnum sit audite. Presbyter quidam infularis ex Thaso, Byzantium applicuerat, ac secum attulerat pecunias, ut pro illis proconecti marmoristabulas emeret, hæc aggressi, pro eis illis inefate perfacite enim leuitas deceptio, ni est obnoxia) ac animum prauitatis sue cõemptorem accipiant, in Alexandriam igitur mittunt, ac Petro persuadent, ut viros Byzantium legaret, qui Maximum in Cõstantinopolitanum eligerent episcopum, utique hæc sermonibus tractata fuerant, quum mox ab Ægypto aderat, qui Maximo episcopum traderent, erat autem Petrus ille idem, qui prius Gergorium in thronum constituerat, tum uero Maximam eligebat circa illam aëris ordinem, necnon absque omni tum uimatis, cum gloria uin respectu, quum igitur aduenissent qui ab illo mittebantur, mane erat, ipsique ecclesiam sunt ingressi, nequaquam pastori illud significantes, non presbyteris, non clero, non magistratui, non populo fidei, confestimque ad electionem se accingebant, id quum audiuim effer, narrantim aderant sacerdotes, denus, populi multitud, hæreticorum turba: omnes enim tanquam insani agebant, et iniquitate, & hominum prauitate tam immensa percelli, malitia enim magnitudo inimicos etiam quandoque ad uindictam innocentum concitare solet. Postquam igitur cõsilia conam procedere nequibant, sed ne-

cessitas

cessitas eos ab incepsis desistere cogebat, siquidem populi illius oblectabat au-
 dacia, quid faciant? ecclesiam egrediantur, & in domum cantoris cuiusdam
 se recipientes, Maximam ibi elegerant, quum quosdam è populo coadunato-
 res & auxiliatores haberent, qui propter moram peruersitatem ab ecclesia
 fuerant eieciti, tales enim ob mutationes repentinas gaudent, ac res bene di-
 spuestas odio habere, semperq; in nouationibus oblectant solent. Ciuitas igitur
 ira flagrabat, nec facile quis referre posset, quot consitijs Maximus dis-
 cerperetur. Sed & Gregorio ipsi homines iodignabantur, quod tanta beni-
 uolentia Maximū dignum censuisset, ac talem audaciam illi suppeditasset
 qua propter & nouum illi excommunicationis certamen est suscitatum, ut igitur po-
 puli ardorem sermone demulceret medicamento, ita ad eos locutus est, No-
 lite mihi uiri uestro irasci patri: etenim si ego illi bonus uisus, & ideo culpa
 facta obnoxius, quod maliniam eius minus prouide tim, qualis erit qui bene-
 facta accipit, & pro illis reddit insidias? siquidem malitiam non prouidisse,
 nequaquam scire teum: hoc enim solus dei est, praetera & lex quoq; iubet,
 ut omnibus misericorditer uiscera aperiamus, & affectu paterno fideles susci-
 piamus. Omnes enim ad me uenientem, Christus ait, non eieciam foras,
 res magna mihi erat Maximus, ex gentili baptizatus, res magna mihi erat,
 homo uirtutem simulans, tamen si nouissimis ostendit, quid in prioribus si-
 maluerit, uerum nequaquam ad nos pertinet ut cōlectari; inuitamur, quan-
 do quidem haud in opinionibus ambulamus, neq; quid futurum sit cogno-
 scimus, id enim solum diuina donat prudentia, ac ideo nos faciem inue-
 nimus. Deus uero, quem admodum audiuitis, seruantur corda, his uerbis mal-
 itudinis indignationem sedauit, effecitq; ut ob tractam animi bonitatem
 magis episcopo suo faueret. Ceterum quum Theodosius, qui ex Hispania
 generis ortū traheret, in Macedonia castra haberet, & cōtra hesperios bar-
 baros bellum gereret, accepit Maximus Aegyptiorum episcoporum cater-
 uam, qui ipsam in sacerdotem elegerant, ac cum his Thesalonicam profes-
 sus, imperatorem conuenit, ac regie urbis sacerdotiam petiit, nam ex legi-
 bus ecclesiasticis illud consequi haud poterat, ac ideo illud ex mandato re-
 gio adipisci cogitabat, tanquam minime ad sacerdotium, sed potius ad ty-
 rannidem electus esset, ueram illi repulsam tulerant, itansq; imperator,
 malis eos consitijs abegit. Quid igitur facit Maximus? inexpugnabilis
 enim est dominandi libido, in Alexandriam nauigat, & ipsidem conatus
 domesticos quosdam Petri auro decipit, illumq; patri aggreditur malitia,
 aut mihi inquit, regie urbis pontificatum acquirere, aut nec a tuo abstinebo,
 & iam audacia in manifestum promittebat periculum, nisi preces qui tum
 Alexandriam moderabatur, Maximum ab urbe pepulisset, nimis ne res
 ad seditionem & caedes usq; procederet, & sic ille dignam audaciae suae mer-
 cedem tulit. Gregorius uero multitudine laborum pressus, & ob uarias cu-
 ras seclis, domum, deposito officio ite constituit, prius tamen populum ad-

monuit, ut fidem quam ab eo acceperat, firmiter tenere, ac nunquam fladeret, quam ipse & re & verbo ostendisse tunc quam deus & populus audiisset, magnus clamor est exortus, omnes enim ob discipulam eius lugebant, ceteroq; erat spectaculum miserabile, viros, mulieres, iuvenes, senes, eximios, indoctos, principes, priuatos, omnes denique communi resonante planctu, & patris priuationem nequaquam ferre, ita ut quidam sublata uoce clamarent, Aude pater, ac tecum trinitatem ipsam ecce. hanc uocem quam generosus ille audisset, imperum refrenauit, & se cum eis remansurum promisit, donec episcoponiam fietet congregatio, spectabatur enim, quendam ab ipsa prepositum in, qui officio episcopali dignus esset, quo ipse si tantis aboleretur curis: nihilominus tam en discipulum illi inhibuerunt, ac ita consilio est soluta, tamen res nequaquam iururando firmata fuerit, quam morum eius integritati consideretur. Quam igitur turbe illa aliquantisper sedate essent, quiesq; reddita esset rebus, nullus effudit minitatis dogma, doctrina & labore beati Gregorij, inter omnes fideles dilatatum, illam enim pulcherrime excoluit, adeo ut cultura quam Noë olim fecit, longe fuerit uenerabilior. siquidem ecclesie animam ad fundam usq; elaborabat, & impietatis spinas sermo ne tanquam aratro, ab animabus excipabat, animas enim quasdam adacquabat, ut prophetice loquitur, alij uerbum seminabat diuinum, ac quedam equaliter pullulabant, & radices agebant altiores, nonnulli carmina cantabant, quedam ad gema usq; uestimenta suffaricabant, alij ad spiritus colligendas se accingebant, ille exultabant, & ad messem erant paratior, quedam iam area continebat, nonnullas uero rumos, alij uentilabro paleam, & dogmata rationi cetera discernerebant, porgate Christo, alique digne erant ut conderentur horreis, ac quedam in panem iam erant elaborare, & hic est finis agriculturæ uniuersæ, cuius delinam scopus est, ut si uis, propter quam unusquisq; messem ac laborem omnem lete tolerat, et ligni sudore, tantoq; studio uir dei pro salute laborabat multorum, Ceterum fruitio his nequaquam respondebat, non enim quemadmodum agricola fructuum participes erant, sed gratis bonus existerat, labores enim sustinebat, ex Euangelio uero nullos sumptos colligebat, unde accidit, ut magis diligere tur, quamq; magis diligere tur, libentius etiam audiretur, deoq; plures animas lucraretur, no quod inuidia grassaretur, sed mansuetudine impetiam pelleret, & animas sermosam uirtute ad meliorem habitum perduceret, Quidam enim orationis capiebatur suauitate, alij exactam amplectebantur doctrinam, nonnulli uiri laboribus & tolerantia inflectebantur, quibusdam mansuetudo eius uenerabilis erat, alios autem sinceritas & plane hominis philosophici plus mouebat, quidam tanquam uenatione hanc adrocasent ac tenerent, illam quoq; fouebant, suoq; applaudebant suffragio, & quod maioris erat predestitæ, no omnibus omnia credebat, sed uirtute uniuersaliqua, non sicut ac medicus quilibet optimas regrotantiu habicum, diligenter

ter expendebat, ac unicuique debitam suam distribuerebat medicamentorum. Sed nec prophanis seu imbecillibus mysterij concrederebat archana, neque ab hominibus rite initiatis aliquid abscondebatur, tanquam illis ea inuideret que uenia essent, quosdam publice redarguit, quos pudor ad poenitentiam perduceret, alij priuam delicta sua ob oculos ponebat, nonnullis minabatur, quibus id melius esse censebat, qui autem se emendauerant, illos patere & officiose laudabat, minime enim assensabatur, sed uirtuti per rectum tramitem ad felicitatem iter strabat, siquidem in hoc rhetorica differt à philosophia, quod illa a dalarione cauponaria, ac laudibus suis beniuolentiam capiat mortuum, ac illa humanæ utilitatis curam gerit, ac feruorem celebratione mellis instat educat, laudisq; uoluptate, ad uirtutem eos pertrahit, qui in illam inciderunt. Ceterum in omni doctrinarum genere, præcipue uero Theologiae profunditate, tantum emittit, ut licet tempore multo, multo extrinsecus uiri in Theologica sapientia præstantissimi, summaque & nominis celebritate clarissimi, solus tamen iste, post Ioannem Euangelistam Theologi nomine sit insignitus, appellationemq; hanc tanquam præcipuam sortitus. Proinde quam omne bonum in corde eius esset inclusum, nec propheticæ etiam carebat spiritu & hoc nos mihi credituros scio, qui in utrius huius sapientia oblectari soletis, decet igitur ut dictis suis & scriptis, in hac quoq; decoretur parte, siquidem in oratione quam in episcoporum habuit præsentia, ita eloquutus, talis olim grex, talis quoque nunc est, ita bene habitatus ac dilatatus, proinde si olim non erat populus, paulatim tamen ad hanc auctus est multitudinem. Prophetico autem quod & plus augetur: hæc mihi sanctus spondet spiritus, si quid in me prophetiarum est, & rite prospicio futura, siquidem non inuolam temporis effluxit, & prophetia hæc est adimpleta, quoniam ecclesie multitudo, maris fere ædiquauit harenam, ac ita prophetie prodigium, per euentus comprobatum est miraculum. Postquam autem prædictus Theodosius pius, in Cæsarem est electus, & liberam lumen ecclesie est exortum, quid dicere referat: quot panegyricis exultauerit sermonibus, quantum orthodoxorum iram demulserit, qui hæreticis acceptam malitiam recompensare contendebant, ac eos à quibus in tempore potentie, persequutionem & supplicia perulerant, in tempore uirtutis pari retributione ulcisci querebant. Quid igitur sanctus dixit? non hoc inquit, exiit Christus, nec ita nos docet Euangelium, tempus est ut errantes conuerterantur, cognoscerent errorem suum discendo, precipiant coram domino, abrenuncient impietati, omniumq; admisceantur gregi, hæc mea sit ultio, ut saluentur qui nos affecere iniuria, & confiscantur ea bona esse, que peius sunt persequuti. Longanimis estote filij, ait longanimis abundat sapientia beneficite ipsi qui uos oderunt, & dimittite eis delicta sua planè, si autem ita uestra nimiam ad hæc ardet, & nequaquam penitus cohiberi potest, saltem quod secundum est à uobis fiat, relinquere hæc Christo, & futuro re-

servate iudicio, mea enim est vindicta, & ego retribuam, ait dominus. hisse
 sermonibus illis perfulsit ut quiescerent. Quis autem bellum, quod cum he-
 speris barbaris contractum fuerat, esset finitum, omniaque ex imperatoris
 constituta essent sententia, ac ille penas ab illis eorum ausibus dignas ex-
 gisset, captivosque abegisset, ac victis tributam imperasset, triumphū super-
 bum & spectato dignum in regia egit civitate, cumque episcopum Gregorium,
 honorifice, & que modo modum ob labores suos dignus erat, susceperit, ac ser-
 monibus prolixioribus benivolentiam suam erga illū declaravit, quibus in
 fine adiunxit: Pater, tibi & iudonibus tuis deus per nos ecclesiam tribuit, et
 ce do tibi domum sacram, & thronum, at beatus gaudio perfulsus, imperato-
 rem salutavit, illique bene percursum, a regia exiit. Ceterum Arianis (huc usque
 enim sacrum occupabant domum) contra sanctū concitati, rem armis & bel-
 lo decernere satagebant, obiterque imperatorem rogabant, ne eis domū au-
 ferret, nam potentia resistere timebant. Gregorio autem si aucto, necnon ipse
 qui cum illo erant, mortem minabatur publice itaque ad pugnam se expe-
 diebant, priusquam vero quendam subissent, qui danolium episcopum ag-
 grediretur, & gladio illum transverberaret, & hoc erat hostiam consilium. Ma-
 ne autē facto, populus dei eū suo processit pastore, ut domum occuparent sa-
 cram, erat autē tumultus magnus, & perturbatio haud minor, quā quā urbs
 quedam hostili diripitur insula, multi enim undique armati in plateis ver-
 sabantur, quidam vero domorum occupaverant culmina, magnus prater
 rea alatus ex mulierum & puerorum lactu comenitus, in altum tollebar-
 tur. In templum igitur imperator cum sancto est ingressus, verum tinnituro
 quomodo modum sepius in rebus accidit humanis, quem adhuc manere
 esset, facte sunt tenebre, nebulaque solarem abscondit arcum, quapro-
 pter concigit, ut accidens hoc a festiuitate & letitia fieret alienum, siquidem
 Arianos gaudio replebat, tanquam deo doctus displiceret mutatio, fide-
 lium autem animas tristitia quedam subijt ac perturbatio. Postquam au-
 tem pastor & imperator intra sanctam ingressi sunt ambitum, eos una lau-
 dis ab omnibus est letata, lachrymaeque effluisse sunt, & manus in altum pro-
 tensae, quamque densitas nabis disparasset, solare lumen rursus fulgere ce-
 pit, ac sacrum templum illuminavit, quem itaque coelum rursus luce splen-
 detet, hominum mentes ex tristitia in gaudium suae mutatae. Imperatorem
 itaque populus rogavit, ut sanctam confirmaret in sede, verum beatus ille
 repugnabat, & nequaquam ibi confirmari volebat, ceterum quum ob ab-
 stinentiam nimiam & debilem, multitudinem haud alia voce alloqui ua-
 leret, per vocaliorem quendam id sciendum curavit: illamque talibus com-
 pellare iussit verbis. Nunc filij tempus est, ut gratia sitis, ac gratiam conficiat
 mihi acceptam, ob ea que nobis gratificata est trinitas veneranda, ceterum
 throni negocium in aliud tempus differemus, his verbis populus delictus
 quiescit. Imperator vero ob tantamvni modestiam, magna admiratione est
 percute

periculis, ac ita panegyris est soluta: quem Christus heritiam, necnon fecurritatem suis tribuisset quem plurimum, adeo ut armorum apparatus ac insularia furor, penitus dispareret. solum autem unus evadit gladius, qui tamen circa sanguinem rursus in vaginam est reconditus. Ceterum Gregorio non usquequaque concessum est, ut haud confirmaretur in throno, nam licet nollet & fortiter repugnaret, nihilominus tamen episcoporum multitudinem in episcopali confirmatus est sede. necrum hanc paulo post acciderunt. Porro imperator fidem illi dedit, ac honorem patrum & venerationem promisit, nam licet vir ille doctrinae expertus esset, pietate tamen & mansuetudine, ac si quis alius exercebat, ac Gregorius melius esse duxit, ut deo potius uacaret quam imperatori, ac ideo raro se imperatoris immiscuit negotiis, etenim quam ornare potentes in aula avaritia laborare, ac munerum causa hominibus gratificari, eos vero qui nihil donarent, admodum despiciere, orationibus & doctrinae, necnon infirmorum curae ac visitationis incumbere maluit, talibusque seipsum ac gregem purgare deo: nonnumquam vero in agrum quicquam secedebat desiderio, quo corpus ob defatigationis assiduitatem, aliquantisper refocillaret, & ad reliquos labores perfere ndos corroboraret, ac ideo non nisi raro ad imperatoris pergebat aulam. recte & deceniter Paternitatem memorat, quae iubet, ut raro pedem a amicorum domibus inferamus, ne ob assiduitatem nimiam nos odio habere incipiant. Proinde licet tantae ecclesiae pastor esset designatus, octy reditus & uarianti operam acciperet annuam, nec unam inde drachonam in suam uerit utilitatem, si enim uoluisset quicquam colligere potuisset ingentem, quin nec ab ecclesiae dispensationibus prouentus & expensae ratione aliquando exegit, sed nec unquam uasa descriptis sacra, afferens caris, talem ad instructores potius quam ad uiros pertinere sacros, ac principum magis propria esse quam episcoporum, his omnes edocuit, ut potius conscientiae puritate deo exhiberent, quam homines negotiorum rationibus retentarent. Ceterum laborum assiduitate, senectute & debilitate iam incuruatus, ita aegrotare cepit, ut in lecto decumbere cogeret, populi igitur multitudo turmatim ad domum, in qua iacebat aduoluisset, ipse quaedammodum perterritus solent, demissis ad parimenti pedibus, in lecto coesedit, interrogans quid sibi eorum uellet aduenire, ac illi ob ea quae acciderant deo gratias agebat, ac pro roge, templi & aliarum sacrarum ueliam gratia, necnon pro orthodoxorum ecclesia orabant, afferentes pastorem omnium harum rerum causam esse sic heretici persuasi abierant, adolefens uero quidam ibi relictus, manibus suis stricti pedes apprehendit, illi quod fletu ingruit, ac lacrymis rogauit obortis, ut ei delictum suum dimitteret, quibus a beato interrogaret, quidnam commisisset, illi ille respondit, sed solum flens in uenia peritda persuasi uerum ex altibus quidam, Paternitatem, hic est homicida ille, qui ex submissione quosdam in seipsum per uiscera tua a digne debebat, a quo periculo Christus manifeste te liberasti, quantum enim in illis fuit, scelas iam perpetratae erat, ob tanti igitur facinoris audaciam poenitentem, ad pedes tuos cum cla-

more procedit. Eiusdem igitur pater tanquam pater, sit tibi amicitissime, inquit, Christus propitius, ipse tibi veniam concedat, quam & tu mihi per peccatis, tantummodo ad exultationem audaciz, meus has, hæresim tibi detestare, ac deo adiungere, cui & sentias, seruitute syneca & spontanea. Civitas igitur quam responsionis audiuisset longanimitatem, maiori illum profectura est benivolentia. Eodem tempore ex universa Romanorum ditione, præterquam ex Ægypto & Hesperia, sancta centum & quinquaginta episcoporum convenit synodus, ut urbi regiz fidelem præponerent episcopum, ac hæretes que inter Ariana pullabantur tempora, uniuerso consensu calculo ab ecclesia exirent. Cæterum quantum ad hæretes pertinebat, iam pridem Gregorius magnus iam strauerat, ac feras ecclesiastico gregi insidiantes, strenue persequutus fuerat, iam quoque in sancta synodo diligenter nauabatur operam, sancta vero synodus eam in cathedram constituit, duce magno pastore Antiochiæ, Meletio, viro in fide pio, & qui Arianicis temporibus ab ecclesia expellus, multas calamitates pertulerat, ac longo tempore solam exilij causam ueterat, uerum quid dicere ardet, qualis fuerit moribus, mansuetus enim erat, strenuus, iustus, uirilis, sapiens, & omnibus uirtutibus egregie ornatus. huius consilio & persuasione præualuit suffragium, ut Gregorius præminentiam in urbe sortiretur regia. At ille licet reliqua que ad episcopatum spectarent, permolesce ferret, gregis tamen desiderio, & quia putaret si regie urbi præsideret, quod orbis libes tanquam è speculi quadam condicere, se tibi dissoluere, & ecclesias dissidentes ambabus manibus ad unitatem reducere posset, episcopatum suscipere decreuit. Quam uero sanctus Meletius, ultimum uitæ diem in urbe regia clausisset, in funebri honore est pompa, ut tota ciuitas regia ad illam effunderetur, multasque profunderet laudum, namque cognosci poterat, quanta ciuitatis multitudo esset, uarias igitur contentio de sede est suborta, inter seipsum discrepabant episcopi, & quidam comitia iusta fuisse iudicabant, ac ideo etiam uolebant ut firma permanerent, alij autem his, que bene de creta fuerant, contradicebant. Hæc quam Gregorius intellexisset, licet semel cathedram accepisset, consilium tamen illam relinquere desiderauit, talique apud episcopos usus est oratione. Ego sub initium pastores sacri ac uenerandi, regiz urbis sede, ut nostis, sanctificati uolebam, proinde si me laboris & sudoris gratia in ecclesiam induxistis, & ut huic processum optastis, sufficit mihi, ut ego his deo defuissim, à quo & retributionem expecto, necum postquam me gregis desiderium, ac commune uestrum suffragium cathedram suscipere coegit, nequam mihi recte agere uideamini, quod nunc de creta subuertatis propria, & non omnes in unam consentiantis, sed quibusdam uideantur, ut que semel de creta sunt manente firma, alijs uero minime. Ego uero quam nequaquam diuitem aut sublimem desiderem cathedram, nequaquam mihi lectum esse censo, quod regiz urbis iam episcopus existam, nec enim filiorum orationem